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باخت در جنگ روانی
مصادیق جنگ رسانه‌ای در سوریه

عباس عراقچی: ارتش سوریه در تحولات اخیر،
 اسیر جنگ روانی شد

درس دیگری از سقوط دولت اسد در سوریه

رضا عمویی - علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

»چرا دولت بشار اسد به این سرعت سقوط کرد؟«؛ 
این سؤالی است که با وجود گذشت 3روز از تصرف 
دمشق ازسوی معارضان مسلح، همچنان در کانون توجه 
تحلیل‌گران و همچنین افکارعمومی قرار دارد؛ سؤالی 
که کلید پاسخ به آن در فهم رویکردها و راهبردهای 
دشمن در »جنگ شناختی« نهفته‌است.  ارتش سوریه 
در حالی بدون مقاومت تسلیم شورشیان مسلح شد 
که بررسی روند تحولات طی روزهای اخیر و در فاصله 
سقوط حلب تا ورود معارضان به دمشق، بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده تأثیرگذاری عمیق حربه‌های جنگ شناختی 
بر ساختار و بدنه ارتش این کشور است؛ موضوعی 
که سبب شد نظامیان سوری به این تحلیل برسند که 
مقاومت بی‌فایده است و باید تسلیم شورشیان شد.  تأثیر 

بی‌بدیل »جنگ شناختی« بر تحولات 
اخیر سوریه در شرایطی است 
که به‌نظر می‌رسد معارضان در 
حال پیاده‌سازی نسخه‌های 

صهیونیستی هستند؛ راهبردهایی 
که طی ماه‌های اخیر و در جریان 

تحولات در غزه و لبنان بارها 
شاهد به‌کارگیری آنها ازسوی 

تل‌آویو بوده‌ایم.  نتیجه‌گرفتن 
دشمن از نسخه »جنگ شناختی« 

در سوریه در شرایطی است که محور 
عبری-غربی طی سال‌های اخیر با تمرکز 

ویژه‌ای مشغول پیاده‌سازی الگوها و راهبردهای 
جنگ شناختی در ایران بوده‌است و حوادث سال1401 
و آبان1398 را باید گوشه‌ای از طراحی‌های انجام‌شده در 
این زمینه به‌حساب آورد که ضرورت هوشیاری در برابر 

چنین جنگی را دوچندان می‌کند. 
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محمد البشیر مسئول تشکیل کابینه دوره انتقالی سوریه می‌شود
محمد البشیر، مسئول اداره امور ادلب قرار است ماموریت تشکیل کابینه سوریه در دوره انتقالی را بر عهده گیرد. 
رایزنی‌ها برای مشخص کردن فرد مأمور تشکیل کابینه برای مدیریت دوره انتقالی در سوریه ادامه دارد و منابع 

خبری پیش‌بینی می‌کنند این مسئولیت به محمد البشیر واگذار شود./ میدل ایست نیوز

حبس خانگی مشاور نتانیاهو در پرونده درز اطلاعات محرمانه
دادگاه اسرائیل با ادامه بازداشت الی فلدشتاین متهم کلیدی در افشای اسناد محرمانه از دفتر بنیامین نتانیاهو 
مخالفت کرد و او را با ردیاب الکترونیکی به حبس خانگی فرستاد. درز اطلاعات از سوی دفتر نتانیاهو باعث ایجاد 

بحران جدی در سطوح سیاسی و امنیتی رژیم صهیونیستی شده است./ خبرگزاری معا

گام‌های بلند هوانیروز در مسیر خودکفایی
هوانیروز ارتش طی سال‌های اخیر گام‌های بلندی در مسیر خودکفایی در تولید تجهیزات مورد نیاز برداشته 
است. امیر سیدقاسم خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش با تأکید بر اینکه این نیرو تهدیدها را به فرصت تبدیل 
کرده‌است، گفت: بیش‌از ۹۰۰قطعه مورد نیاز بالگردها در داخل تولید و به‌کارگیری شد./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

خبر خوش برای دانش‌بنیان‌ها
 حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان از دستورکارهای اصلی وزارت امورخارجه است. سیدرسول مهاجر، معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه دراین باره گفت: حمایت از بخش‌خصوصی، استفاده از ظرفیت‌های 

ایرانیان خارج از کشور و توان شرکت‌های دانش بنیان از رویکردهای اصلی وزارت امورخارجه است./ایرنا

خبرسازان

دولت

راه غلط هدایت جامعه
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه با امرونهی نمی‌توان باورها، 
اعتقادات و فرهنگ را اشاعه داد و جامعه 
را هدایت کرد، گفت: اینکه بگوییم اگر 
حرفی که ما می‌زنیم گوش نکردید 

با جریمه و زندان مواجه می‌شوید، این پیامدهای فساد‌آمیز 
دارد./ پاد

التزام به قانون، از الزام‌های وفاق
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه با تأکید بر اینکه از الزام‌های 
وفاق، التزام و احترام به قانون است، 
گفت: ملاک و معیار را باید قانون قرار 
دهیم و اطمینان داشته باشیم با التزام 

به قانون، از بسیاری از مشکلات، اختلاف‌ها و دوقطبی‌ها کاسته 
می‌شود./میزان

آمادگی نیروهای مسلح در برابر تهدیدها
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده‌کل ارتش با بیان اینکه 
نیروهای‌مسلح برای هرگونه تهدیدی 
آماده‌اند و این آمادگی دائمی است، 
گفت: خیال مردم از آمادگی نیروهای 

مسلح راحت باشد. همه ملت باهم از آرمان‌های کشور دفاع 
می‌کنند و ما به وظایف خود عمل می‌کنیم./ایرنا

 راهبرد محوری ایران 
در پرونده هسته‌ای

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در جریان حضور در 
سازمان انرژی‌اتمی، ضمن بازدید از نمایشگاه دستاوردهای این 
سازمان، به تبیین رویکردها و راهبردهای دولت دراین عرصه 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

 اگر به سمت فعال‌سازی مکانیسم ماشه بروند عملا به‌سوی 
مرگ کامل برجام رفته‌اند.

 راهبرد ما »اقدام در برابر اقدام« و »عمل در برابر عمل« است.
 رویکرد دولت وفاق ملی تعامل و مذاکره سازنده برای رسیدن 

به راه‌حل‌های منصفانه و تعامل با دنیاست.
 هدف اصلی ما برداشتن تحریم‌های ظالمانه‌ای است که ازسوی 

غرب اعمال شده‌است.
 با وجود همه فشارهای غرب، در صنایع مختلف با پیشرفت 

روبه‌رو بوده‌ایم.
 انرژی هسته‌ای »پدر فناوری پیشرفته ایران« است.

 علاقه‌مندیم مسائل‌مان را با غرب با درنظرگرفتن منافع 
دوطرف رفع کنیم.

 قاطعانه اعلام می‌کنیم که به هیچ‌کس اجازه نمی‌دهیم درباره 
موضوع‌های هسته‌ای و غیرهسته‌ای کشور ما دخالت کند.

 توصیه ما این است که طرف‌های مذاکره به برجام برگردند.
 ما از برجام خارج نشده‌ایم و اگر طرف‌های دیگر به برجام 

برگردند، ما هم آماده‌ایم.
 ایران تعهدهای پادمانی خود را به‌طورکامل انجام داده‌است.

 اگر توقع دارند همه اطلاعات‌مان را به کسانی که نمی‌دانیم 
کارشناس هستند یا جاسوس بدهیم این کار را نمی‌کنیم.

 آژانس باید براساس اصول خود و توافقنامه‌ای که با ایران 
داشته، به نظارت خود بر برنامه هسته‌ای ادامه دهد.

ارتش سوریه در دام جنگ شناختی 
یکی از بارزترین نمودهای »جنگ شناختی« در تحولات سوریه را باید 
در عملکرد ارتش این کشور در برابر معارضان مسلح جست‌وجو کرد. 
گروه‌های تروریستی و مسلح با به‌کارگیری گسترده و مؤثر ابزارهای 
رسانه‌ای، ازجمله در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، زمینه‌ساز 
تعمیق ناامیدی در میان نظامیان سوری و درنتیجه بی‌اعتمادی به 
فرماند‌هان شدند. در چنین شرایطی بود که نظامیان این کشور مقاومت 
را بی‌فایده دانستند و در مدت کوتاهی تسلیم شورشیان مسلح شدند 

که در ادامه به برخی از نمودهای آن اشاره می‌شود. 

جنگ شناختی در جنگ‌ها 
 تعریف: جنگ شناختی به استفاده از روش‌های 
روان‌شناختی، شناختی و اطلاعاتی برای تأثیرگذاری 
بر ادراک، تصمیم‌گیری و رفتار افراد و گروه‌ها در 

میدان جنگ گفته می‌شود. 

اهداف اصلی جنگ شناختی
1  تضعیف روحیه دشمن: 

  ایجاد شک و تردید در توانایی نظامی و سیاسی دشمن
2  تقسیم جامعه هدف:

  تحریک اختلاف‌های مذهبی، قومی و سیاسی
3  کنترل اطلاعات و ادراک:

  ارائه اطلاعات گمراه‌کننده برای تغییر درک واقعیات
4  فشار بر رهبران و تصمیم‌گیران
  تخریب اعتبار و مشروعیت رهبران

ابزارهای جنگ شناختی
1  رسانه‌های جمعی:

  انتشار اخبار و تصاویر دستکاری‌شده
2  شبکه‌های اجتماعی:

  پخش شایعات و اطلاعات جعلی
3  عملیات روانی میدانی:

  استفاده از بلندگوها یا اعلامیه‌ها در مناطق جنگی
4  فناوری‌های پیشرفته:

)Deepfake( هک اطلاعات، هوش مصنوعی و تولید محتوای عمیق جعلی  
5  تبلیغات ایدئولوژیک:

  استفاده از مذهب یا باورهای فرهنگی برای جذب نیرو

مصادیق جنگ شناختی در تاریخ معاصر 
1  در جنگ سوریه:

  تحریک اختلافات مذهبی و قومی
  استفاده از تصاویر زنان و کودکان قربانی برای برانگیختن احساسات 

جهانی
2  در جنگ اوکراین:

  هک و افشای اطلاعات رهبران برای تضعیف روحیه دشمن
3  در جنگ ویتنام:

  ارسال پیام‌های رادیویی به نیروهای آمریکایی برای تشویق به فرار

اثرات جنگ شناختی
1  تضعیف اعتماد عمومی به دولت یا ارتش

2  افزایش تنش‌ها و اختلافات داخلی
3  سردرگمی و کاهش توان تصمیم‌گیری دشمن

تردید در اهداف و انگیزه‌ها:
  انتشار گسترده اخبار و گزارش‌های جعلی از 

پیشروی‌های معارضان
  استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای انتشار اخبار 
دروغ از تسلیم‌شدن نیروهای نظامی در شهرهای 

مختلف سوریه 
  هدف‌گرفتن انگیزه نظامیان سوری با انتشار 

مستمر اخبار کودتا در دمشق
  تأکید بر اخبار جعلی فرار فرماندهان نظامی 

از کشور
  انتشار اخبار جعلی درباره فرار یا دستگیری 

بشار اسد
  انتشار گسترده تصاویر و اخبار جعلی از ورود به 

شهرهای مهم 

1  مصادیق جنگ روانی
 مخالفان بشاراسد

  انتشار اخبار جعلی: مخالفان مسلح و 
تروریست‌ها از رسانه‌ها برای انتشار اخبار 
دروغ علیه دولت سوریه و القای ناامنی 
استفاده کردند: پخش خبر دروغ سقوط 
هواپیمای بشاراسد / خبر دروغ ترور برادر 

بشار اسد به دستور او
  انتشار تصاویر و فیلم‌های 
صحنه‌سازی شده: نمایش قربانیان 
جعلی حملات شیمیایی برای جلب حمایت 
بین‌المللی به‌عنوان یکی از مشهورترین 
تصاویر جعلی تهیه شده توسط مخالفان 
در سال 2014 ، صحنه‌سازی‌ کودکان 
زخمی شده و گریم افراد برای نمایش افراد 
آسیب‌دیده در حملات نیروهای دولت سوریه 
  تقویت نفرت قومی و مذهبی‌: پیگیری 
این هدف از طریق فضای مجازی برای بسیج 
نیروهای مذهبی و قومی سوریه علیه یکدیگر 
/ انتشار سخنان جولانی علیه ایران با ادعای 

ایجاد تفرقه 

10  سوءاستفاده از آوارگان
  بهره‌برداری از اردوگاه‌های آوارگان: تبدیل اردوگاه‌های پناهجویان به مراکز جذب نیرو یا تأمین 
مالی از طریق کمک‌های بین‌المللی. / سوءاستفاده از اردوگاه یرموک به‌عنوان اردوگاه پناهندگان 

فلسطینی در سوریه برای توطئه‌چینی علیه بشاراسد
  نمایش مظلومیت آوارگان: تولید محتوای احساسی برای جلب توجه افکار عمومی جهان و 
دریافت حمایت مالی و نظامی. / انتشار تصاویر گسترده کودک کردی با نام »آلان کردی« به‌عنوان 

قربانی آوارگان جنگ سوریه

11   انتشار اطلاعات متناقض
  ایجاد سردرگمی در میان مردم: ارائه گزارش‌های متناقض درباره جنگ و صلح برای تضعیف 
اعتماد به دولت. / انتشار خبرهای مختلف و ناهمگون درباره وضعیت حلب پس از آزادی در سال 2018

  استفاده از تکنیک »هیاهو برای هیچ«: پررنگ کردن مسائل جزئی برای انحراف ذهن مردم 
از مسائل اصلی. / برجسته‌سازی‌ اختلاف میان دولت بشاراسد و گروه مقاومت فلسطینی حماس در 

میانه جنگ داخلی سوریه

12  تحریک برای خشونت اجتماعی
  ترویج قیام‌های محلی: تحریک مردم به شورش علیه دولت با وعده حمایت خارجی. / تحریک 

عشایر شمال سوریه به تظاهرات علیه دولت بشاراسد
  ایجاد حس بی‌عدالتی: بزرگ‌نمایی مشکلات اقتصادی یا اجتماعی برای افزایش تنش‌ها. / تأکید 
گروه‌های مخالف بر عمیق‌تر شدن شکاف میان شهروندان سوری و غیرقابل مصالحه بودن روابط 

شهروندان سوریه

13   استفاده از فناوری‌های پیشرفته جنگ روانی
  هک و انتشار اطلاعات: دسترسی به داده‌های شخصی مقامات و تهدید به افشای آنها. / حمله 

گسترده هکری به وب‌سایت‌های داخلی سوریه در مهرماه 1403
  تولید محتوای عمیق جعلی )Deepfake(: ایجاد ویدئوهای جعلی برای تحریف واقعیت و 

متهم کردن دولت. / انتشار ویدئوهای ساختگی از شهروندان آسیب دیده در حملات ارتش سوریه

14   همکاری با گروه‌های خارجی
  حمایت مالی و اطلاعاتی خارجی: دریافت کمک از کشورهای حامی برای تقویت جنگ روانی. 

/ استقرار بسیاری از شبکه‌های ماهواره‌ای مخالف در ترکیه
  پشتیبانی فکری و ایدئولوژیک: استفاده از ایده‌پردازان خارجی برای طراحی استراتژی‌های 

شناختی پیچیده

6  دوقطبی‌سازی جامعه
  تقویت اختلافات مذهبی و قومی: تروریست‌ها با تأکید بر 
تفاوت‌های مذهبی و قومی، جامعه سوریه را به گروه‌های متخاصم 
تقسیم کردند./ تأکید چندین باره مخالفان مسلح بر جنگ برای 

خارج کردن قدرت از دست علویان سوریه
  بزرگ‌نمایی تبعیض‌ها: ادعای نابرابری میان اقوام و مذاهب 
مختلف برای تحریک حس مظلومیت در برخی گروه‌ها./ انتشار 

بیانیه‌های متعدد از سوی مخالفان مسلح علیه شیعیان و علوی‌ها

2   ایجاد وحشت روانی در میان مردم
  حملات ویدئویی: انتشار ویدئوهایی از اعدام‌های 
وحشیانه و گروگانگیری برای ایجاد ترس/ انتشار ویدئوی 
اعدام گروهی نظامیان ارتش سوریه در حلب توسط 

مخالفان مسلح چند روز قبل از حمله به دمشق
  بمب‌گذاری در مناطق غیرنظامی: هدف قراردادن 
بازارها و مناطق شلوغ برای القای حس بی‌ثباتی و ضعف 
دولت/ بمب‌گذاری در بازاری در استان حلب سوریه 
توسط گروه‌های مسلح در فروردین‌ماه امسال)‌8ماه قبل 

از سقوط دمشق(

 ابزارهای جنگ روانی 
مخالفان مسلح

مخالفان مسلح سوری تا پیش از سقوط 
دولت بشار اسد، دارای شبکه‌‎ای از رسانه‌‎ها و 

تلویزیون‌ها بودند:

 شبکه‌های تلویزیونی نزدیک به 
مخالفان مسلح بشار اسد: 

  شبکه العربیه، متعلق به عربستان سعودی 
   شبکه الجزیره، متعلق به قطر
  شبکه الحره، متعلق به آمریکا

  شبکه بی‌بی‌سی عربی، متعلق به انگلیس

 شبکه‌های ماهواره‌‍‌ای متعلق به 
مخالفان مسلح: 

  شبکه أورینت نیوز مستقر در استانبول 
ترکیه، متعلق به محمد غسان عبود

  شبکه حلب الیوم، مستقر در ترکیه، 
مدیریت توسط شورای مخفی 

  شبکه تلویزیون سوریه، مستقر در ترکیه، 
مدیریت توسط اسپیس مدیا

  شبکه سوریا الشعب، مستقر در لندن، 
مدیریت توسط مخالفان

  شبکه سوریا الغد، مستقر در ترکیه، 
مدیریت توسط مخالفان

  شبکه الجسر، مستقر در ترکیه، مدیریت 
توسط مخالفان

  کانال‌های مجازی متعلق به مخالفان

 مخالفان مسلح بشاراسد در فضای 
مجازی نیز حضور گسترده داشتند:

  کانال توییتری »الائتاف الوطنی 
السوری«، پخش اخبار و بیانیه‌ها علیه نظام 

پیشین سوریه، 139.5هزار دنبال‌کننده
  کانال توییتری »بشار الاسد«، طنز سیاسی 
علیه بشاراسد و به سخره گرفتن حکومت 

پیشین سوریه، 281.7هزار دنبال‌کننده
  کانال یوتیوب »القناه التاسعه«، کانال 
اخبار سیاسی با پوشش تحولات سوریه و 
وابستگی به مخالفان بشار اسد، 238هزار 

مشترک
  کانال یوتیوب »شریف السیرافی«، کانال 
متعلق به شریف السیرافی، خبرنگار مخالف 

بشار اسد، 1.14میلیون مشترک 

 برجسته‌نمایی شکست‌ها:
  القای تصویر ضعف از ارتش سوریه به‌دنبال 
تحرکات تاکتیکی در نخستین روزهای آغاز بحران
  دروغ‌پردازی رسانه‌ای درباره فرماندهان نظامی

  تلاش مجازی برای بی‌اعتمادکردن سربازان 
به فرماندهان

 تفرقه‌افکنی در میان نیروها:
  به‌کارگیری ابزارهای رسانه‌ای برای ایجاد 

شکاف‌های قومی در میان نیروها
  تلاش برای تفرقه‌افکنی در صفوف ارتش با 

حربه‌های مذهبی
  ایجاد تصویر ناکارآمد از فرماندهان ارشد در 

بدنه ارتش

تحریک احساسات عمومی علیه ارتش:
  بی‌اعتماد‌سازی‌ افکارعمومی به ارتش با انتشار 

اخبار و تصاویر جعلی از »خشونت ارتش«
  انتشار گسترده اخبار از حمله ارتش به زنان و 

کودکان بی‌گناه
  تمرکز بر تحریف اخبار با محور آسیب‌زدن ارتش 

به اموال عمومی
  انتشار اخبار دروغ و جعلی درباره نقش 

مستشاران خارجی در ارتش سوریه
  تلاش رسانه‌ای برای وابسته نشان‌دادن ارتش 

سوریه در افکارعمومی

1

2

3
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  پت مک‌فادن، وزیر ارشد دولت انگلیس در پاسخ به این پرسش که آیا دولت 
انگلیس با توجه به شرایط فعلی در سوریه مجبور خواهد شد خارج کردن گروه 
تحریر الشام را از فهرست گروه‌های تروریستی این کشور بررسی کند گفته: »ما 
این مسئله را بررسی خواهیم کرد و فکر می‌کنم که این موضوع تا اندازه‌ای به 

آنچه بعدها رخ می‌دهد بستگی دارد.« 
 گروه تروریستی تحریر الشام که یکی از شاخه‌های گروه تروریستی القاعده 
محسوب می‌شود، در انگلیس سازمانی ممنوع‌ اعلام شده و این به معنای آن است 
که لندن این گروه را تروریستی و حمایت یا پیوستن به آن را غیرقانونی می‌داند.

گرچه اتحادیه اروپا اعلام کرده که تحریر الشام و محمد الجولانی، سرکرده 
آن همچنان در فهرست گروه‌های تروریستی این نهاد قرار دارند، اما رویکرد 
کشورهای غربی در استقبال از سلطه این گروه شبه‌نظامی مسلح که پیش‌تر با 
القاعده ارتباط داشته و اکنون زمزمه خروج آن از فهرست گروه‎های تروریستی 

از سوی لندن و واشنگتن به گوش می‌رسد، بار دیگر استانداردهای دوگانه غرب 
را در مواجهه با تروریسم برجسته کرده است.

 منتقدان اغلب بر این باورند که غرب تروریسم را به 2بخش خوب و بد تقسیم 
کرده تا منافع سیاسی خود را تأمین کند.

 براساس این نظریه، تروریسمی که با منافع غرب همسو باشد، مانند داعش در 
برخی موارد، نادیده گرفته یا حتی از آن حمایت می‌شود، در حالی ‌که در موارد 
بسیاری از برچسب تروریسم برای طرف‌هایی استفاده می‌شود که علیه منافع 

کشورهای غربی عمل کنند.
 این رویکرد نه‌تنها به نقض حقوق بشر منجر می‌شود، بلکه به تقویت و گسترش 

تروریسم نیز کمک می‌کند.
روزنامه واشنگتن‌پست نیز نوشته دولت آمریکا در حال بررسی برای خارج کردن 

تحریر الشام از میان فهرست سازمان‌های تروریستی است.

تجاوز نظامی صهیونیستی ـ آمریکایی به سوریه تحریرالشام از فهرست گروه‌های تروریستی خارج می‌شود؟‌ 

پس از اینکه دولت آمریکا 

گزارش2
احتمال خروج گروه 
تحریر الشام از فهرست 
گروه‌های تروریستی را رد نکرد یک 
مقام ارشد انگلیسی نیز اعلام کرد که 
لندن احتمالا موضوع حذف آن از 
فهرست گروه‌های ممنوع‌‌ در این کشور 
را بررسی خواهد کرد. آنطور که در 

گزارش العربیه آمده: 

تنها ساعاتی پس از سقوط دولت بشار 

گزارش3
اسد در سوریه، منابع عبری‎زبان 
گزارش دادند که جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی حدود ۱۰۰هدف را در خاک سوریه 
بمباران کرده‌اند.  این حملات پس از آن روی داد که 
منابع رسانه‌ای از اشغال مناطقی از خاک سوریه 
توسط ارتش رژیم صهیونیستی خبر دادند و 
تصاویری از نفوذ نظامیان اشغالگر به شهر قنیطره 

سوریه منتشر کردند.
از سال۱۹۷3 این نخستین بار است که خودروهای 
نظامی ارتش رژیم صهیونیستی وارد مناطق جنوبی 
سوریه شده‌اند و ۱۴کیلومتر در عمق خاک این کشور 

نفوذ کرده‌اند.

 لغو توافق سال1947  
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پیش‌تر 
در بازدید از مرز جولان آشکارا اعلام کرده بود که 
توافقنامه منع درگیری با سوریه را که پس از جنگ 6روزه 
در سال1947 امضا شده بود، یک‌طرفه لغو می‌کند؛ چون 
با ترک پست‌های دیده‌بانی مرزی از سوی نظامیان سوریه 

عملا این توافقنامه از بین رفته است.
توافقنامه1947 با حضور نظامیان سازمان ملل متحد در 
جولان منطقه حائلی میان نظامیان رژیم صهیونیستی و 

سوری ایجاد کرده بود.

افشاگری مقام اسرائیلی 
درباره نقش ترکیه در سقوط بشار اسد

شبکه 12 اسرائیل به نقل از »یائیر لاپید«، رهبر اپوزیسیون اسرائیل اظهار 
داشت: رفتار نتانیاهو غیرمسئولانه، خطرناک و عاری از هرگونه معنای سیاسی 
بود، هیچ دلیلی نداشت که کمتر از 24 ساعت بعد از سقوط دمشق، نخست‌وزیر 
و وزیر جنگ در مرزهای سوریه حاضر شوند و بگویند که اسد به دلیل اقدامات 

ما سقوط کرد.
وی گفت: آخرین چیزی که شورشیان در سوریه بدان نیاز دارند یا می‌خواهند، 

این است که بگویند ما به لطف اسرائیل به قدرت رسیدیم.
لاپید اظهار داشت: شورشیان حق هم دارند. سخنان نتانیاهو درست نیست. 
برنامه‌ریزی برای عملیات تسلط بر دمشق و ارائه آن به ترکیه 6 ماه پیش انجام شد 

و موافقت آنکارا را کسب کرد؛ جهان می‌داند 
که اظهارات نتانیاهو ارتباطی با واقعیت 

موجود ندارد.
وی تاکید کرد: همچنین دولت جدید 
سوریه نیازی به شنیدن توضیحات وزیر 
جنگ اسرائیل درخصوص تسلط ارتش ما 

بر پایگاه‌های ارتش سوریه و تداوم سیطره 
بر نقاطی در عمق این کشور 

ندارد زیرا این امر، عملیات 
امنیتی موجه را به نقض 

حاکمیت تبدیل 
می‌کند که هیچ 
کشوری نمی‌تواند 

با آن موافقت کند.

مقاومت

آینده نامعلومی در انتظار سوریه است
هفته‌نامه فارن پالیسی )آمریکا( 

اکنون که بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه رفته، آینده نامعلومی 
در انتظار این کشور عمیقا دچار آشفتگی است. سقوط 
غیرمنتظره دولت اسد، منطقه را با چالش خلأ ناگهانی قدرت 
در کشوری مواجه کرده که در آن گروه‌های مسلح، تندروهای 
اسلامگرا و قدرت‌های خارجی اعمال نفوذ می‌کنند. در این شرایط 
اولویت فوری جامعه بین‌المللی حفاظت از ذخایر تسلیحات 
شیمیایی سوریه است تا از افتادن آنها به‌دست گروه‌های مسلح 
جلوگیری شود؛ نگرانی‌ای که اسرائیل )رژیم صهیونیستی( 
با توسل به آن حملاتی را به سوریه انجام داده است. رفتن 
غیرمنتظره بشار اسد وضعیت دشواری را در سوریه ایجاد 
کرده است که در حال حاضر هیچ‌کس نمی‌تواند آینده آن را 

پیش‌بینی کند.

پیام‌های محرمانه آمریکا و شورشیان سوریه 
روزنامه نیویورک تایمز )آمریکا( 

منابع مطلع آمریکایی اعلام کرده‌اند که پس از سقوط دولت 
سوریه، واشنگتن از طریق دولت ترکیه با شورشیان مسلح سوری 
که حکومت بشار اسد را ساقط کردند ارتباط برقرار و برای آنان 
پیام‌های محرمانه‌ای ارسال کرده است. به‌گفته مقام‌های آمریکایی، 
اکنون جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که تنها چند هفته از عمر 
دولتش باقی مانده است و همچنین مشاوران ارشدش در حال بحث 
درباره سطح ارتباطات کاخ سفید با گروه‌های شورشی در سوریه و 

نقش احتمالی این کشور در آینده سوریه هستند.

 تلفات ارتش اشغالگر 
از جنوب لبنان تا جبالیا 
تلفات نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی

 سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف کرده که 4نظامی 
اسرائیلی داخل تونلی در جنوب لبنان بودند که بر اثر یک انفجار 
این تونل ریزش کرده و هر 4نظامی کشته شده‌اند و عملیات خارج 

ساختن اجساد آنها 12ساعت طول کشیده است.
 به‌گفته منابع عبری‎زبان، 2نظامی ارتش اشغالگر نیز در اردوگاه 
جبالیا بر اثر شلیک موشک ضد زره به سمت کامیون حامل 

نظامیان صهیونیست کشته شده‌اند.

حمله پهپادی یمن 
 ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده یک پهپاد که از یمن 
شلیک شده بود، به ساختمانی در منطقه یفنی در اسدود در 

جنوب تل‌آویو اصابت کرده است.
این در حالی است که با وجود شلیک این پهپاد، آژیر خطر در 

اراضی اشغالی به صدا درنیامده است.
در پی اصابت پهپاد به این ساختمان آتش‌سوزی مهیبی به وقوع 
پیوسته و خسارات زیادی به‌جا مانده است. منابع عبری‌زبان به 

تلفات احتمالی این حمله اشاره‌ای نکرده‌اند.

درگیری مسلحانه با نیروهای اشغالگر 
 گردان جنین اعلام کرده اعضای مقاومت نیروهای اشغالگر را 
در شهرک یعبد با چند بمب ضد نفر بر هدف قرار داده و تلفاتی 

قطعی به آنها وارد کرده ‌است.
 نیروهای مقاومت فلسطین همچنین از رویارویی با اشغالگران در 
شرق نابلس و اردوگاه بلاطه خبر دادند و تأکید کردند که مجاهدان 

فلسطینی صهیونیست‌ها را در این منطقه به گلوله بسته‌اند.

کمین ترکیبی قسام علیه اشغالگران در رفح
 گردان قسام اعلام کرده در روزهای گذشته طی کمینی 
ترکیبی در نزدیکی تقاطع عابد در محله الجنینه در شرق رفح، 
3تانک مرکاوای 4 ارتش صهیونیستی را با راکت‌های ضد زره 

یاسین 105هدف قرار داده است.
 همچنین گروهی 7نفره از نیروهای پیاده دشمن را هم داخل 
خانه‌ای در همین منطقه با راکت ضداستحکامات TBG هدف 
قرار داده است که در این عملیات همه نیروهای دشمن کشته 

و زخمی شده‌اند.
 اعضای مقاومت همچنین پس از رسیدن نیروهای پشتیبانی 
دشمن، یک بولدوزر نظامی اسرائیلی از نوع  D9 را با راکت تاندوم 

هدف قرار دادند و آن را به آتش کشیدند.

کیوسک

3   استفاده از شایعات برای تضعیف روحیه مردم
  القای خیانت درون دولت: شایعه‌پراکنی درباره 
اختلافات داخلی میان مقامات برای ایجاد بی‌اعتمادی / 
انتشار خبرهای اختلاف‌نظر نخست‌وزیر پیشین سوریه 

با بشاراسد
  اخبار فروپاشی نیروهای نظامی: انتشار اطلاعات 
نادرست درباره عقب‌نشینی یا تسلیم ارتش سوریه / 
انتشار خبر عقب‌نشینی ارتش سوریه از حلب در زمان 

حضور کامل نیروهای دولتی در حلب

4   حمله به ارزش‌ها و اعتقادات مذهبی و ملی
  تحریف هویت ملی: ادعای اینکه دولت نماینده 
واقعی مردم نیست و حمایت از آن خیانت به کشور 
است. / تأکید مخالفان بر وابسته بودن بشاراسد به ایران 

و روسیه
  تخریب اماکن مقدس: حمله به اماکن مذهبی برای 
تشدید اختلافات فرقه‌ای و مذهبی. / انتشار ویدئوهایی 

با مضمون به سخره گرفتن اعتقادات شیعیان سوریه

5  جذب حمایت بین‌المللی با روش‌های احساسی
  استفاده از کودکان و قربانیان جنگ: انتشار 
تصاویر دلخراش از کودکان آسیب‌دیده برای جلب 
حمایت غربی‌ها / برگزاری نمایشگاه نقاشی کودکان 

آسیب‌دیده از جنگ سوریه در آمریکا
  نشان دادن خود به‌عنوان قربانی: معرفی خود 
به‌عنوان گروه‌های آزادی‌خواه یا مدافع مردم. / بیانیه 
تحریرالشام در ابتدای شورش در شمال سوریه برای دفاع 

از حقوق همه شهروندان سوریه

7  ربایش و باج‌گیری روانی
  گروگان‌گیری شخصیت‌های عمومی و مذهبی: نمایش 
علنی گروگان‌ها برای اعمال فشار بر دولت و جلب توجه بین‌المللی. 

/ انتشار تصاویر اسرای ارتش سوریه در جریان حمله به حمص
  استفاده از کودکان در جنگ: به‌کارگیری کودکان در عملیات 
نظامی یا تهدید خانواده‌ها برای جذب آنها به گروه‌های تروریستی. 

/ به‌کارگیری کودکان در گروهک مسلح کردی

8  اعمال نفوذ بر سازمان‌های بین‌المللی
  دستکاری اطلاعات برای متهم کردن دولت: ارائه 
گزارش‌های جعلی به سازمان ملل و سازمان‌های حقوق بشری 
درباره استفاده از سلاح‌های شیمیایی./ انتشار گزارش جعلی سازمان 

منع تسلیحات شیمیایی درباره حادثه ادعایی شیمیایی در سراقب
  فشار رسانه‌ای برای مداخله نظامی خارجی: القای ضرورت 
مداخله بین‌المللی علیه دولت سوریه با برجسته کردن بحران‌های 
انسانی. / اعتراف »جیک سالیوان«، مشاور امنیت ملی بایدن به 

نقش غیرمستقیم آمریکا در سقوط اسد

9  استفاده از دین برای توجیه خشونت
  تفسیر افراطی از متون دینی: توجیه اقدامات تروریستی 
به‌عنوان جهاد یا وظیفه دینی. / تشکیل شبکه‌های جهادی در 

فضای مجازی ازجمله شبکه أمه الجهاد
  فتواهای جعلی: صدور فتواهای غیرمعتبر برای 

مشروعیت‌بخشی به کشتار غیرنظامیان یا دشمنان سیاسی 

سوریه؛ جبهه چهارم جنگ اشغالگران 
هرتزی هالیوی، رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که ارتش این رژیم سوریه را پس از 
غزه، کرانه باختری و لبنان چهارمین جبهه جنگ قلمداد 
می‌کند. بنا بر ادعای منابع عبری‎زبان، صهیونیست‌ها 
بخشی از خاک سوریه ازجمله منطقه الحرمون و 

جبل‌الشیخ را تصرف کرده‌اند.

واکنش‌ها به حملات اشغالگران به سوریه 
تجاوز گسترده نظامی رژیم صهیونیستی به سوریه با 
استفاده از هرج و مرج داخلی در این کشور واکنش‌های 
گسترده‌ای در پی داشته است که برخی از آنان عبارتند از: 
  اتحادیه عرب از سوءاستفاده اسرائیل از اوضاع سوریه 

خبر داده است. 
  سفارت ایران در لبنان: اسرائیل با اشغالگری جدید 

به‌دنبال اهداف توسعه‌طلبانه است.
  اردن اشغالگری رژیم صهیونیستی در سوریه را محکوم 

کرد.
  یمن: سوریه حق دارد به تجاوزات اسرائیل پاسخ دهد.

  جهاد اسلامی اشغالگری جدید رژیم صهیونیستی را 
محکوم کرد.

حملات هوایی آمریکا به سوریه 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده آمریکا)سنتکام( نیز 
همسو با رژیم صهیونیستی با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده 
است پس از سقوط دولت بشار اسد چند نقطه سوریه را 
هدف قرار داده است. آمریکا مدعی شده که این حملات 
هوایی به اردوگاه‌ها و عوامل داعش در مرکز سوریه صورت 
گرفته و بیش از 75نقطه هدف قرار داده شده است. به 
گزارش الشرق‌الاوسط، یک مقام آمریکایی مدعی شده 
که تمرکز دولت بایدن در روزهای اخیر روی تسلیحات 

شیمیایی سوریه بوده است.


